
 

 

PORTARIA Nº 1555, de 21 de setembro de 2016 
 

 

_________________________________________________________________ 
HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NÍVEL MESTRADO 

ACADÊMICO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital nº 120/2016, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/09/2016, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de alunos 

especiais para o Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN), nível Mestrado 

Acadêmico, com área de concentração em Educação Básica, no Campus 

Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo 

Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria Geral 

de Cursos, no Campus de Vitória da Conquista, para efetivarem suas matrículas 

(pessoalmente ou por procuração com firma reconhecida), no dia 26 de setembro 

de 2016, das 09:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1555/2016 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO NÍVEL MESTRADO 

ACADÊMICO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO BÁSICA 

(EDITAL N° 120/2016) 

 
DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO I: ÊNFASE EM CIÊNCIAS NO 

ENSINO FUNDAMENTAL 
 

1. ARIANE DA SILVA BRANDÃO 

2. WILMA MOURA CONCEIÇÃO 

3. ANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 

4. VERA BELINATO 

5. CLAUDENICE DE FIGUEIREDO GOMES 
 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO II: ÊNFASE EM ESTUDOS 

SOBRE A GESTÃO NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

1. ALESSANDRA BARRETO MARTINS 

2. ALEXANDRE DOURADO BOTELHO 

3. ELISANGELA AGUIAR OLIVEIRA ANDRADE 

4. JOANE DA SILVA SANTANA 

5. MÁRCIA DE OLIVEIRA MENEZES 
 

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO III: ÊNFASE EM EDUCAÇÃO 

DO CAMPO 

 
1. ADIL SOUSA OLIVEIRA 

2. ANAJARA GOMES AMORIM 

3. ANDRÉYA ARAÚJO DO NASCIMENTO 

4. GEOVANIA FAGUNDES RIBAS 

5. ISABELA DA SILVA NASCIMENTO 

6. JAQSON ALVES SANTOS 

7. MARIA GILCÉLIA SACRAMENTO PINHEIRO 

8. NÍVIA OLIVEIRA LIMA DE BRITO 

9. RÍVIA DE JESUS SANTOS 

10. SHIRLEY MABEL FRANCO DA SILVA LAURIA 


